ceder, y la dedicó á D. Adolfo de Holsté, sucesor nombrado para el arzobispado de Colonia en 1.º de febrero de 1543. Esta condescendencia ofreció á Laguna algunos disgustos por efecto del amor propio resentido de Jano Cornario, quien viendo su obra

Græca? Ubi Dyrrachium? Ubi Lemnos et Mitylenæ insule? Ubi florentissima Rhodos? Ubi meum trapezuntium imperium? Heu, furiis incensa feror. Desipio præ dolore et insanio.

Laboro gemens. Perluo lectum meum omni nocte, et stratum meum lachrymis liquefacio.

Periit mihi per mærorem, oculorum acies. Emarcui inter tot hostes meos.

Plene sunt miseria lumbi mei, et in me prorsus nihil est sanum.

Cor meum palpitat. Reliquit me robur meum, et acies cum ipsis oculis non est mecum amplius.

Qui ergo nunc sit Domine, ut longissimè absis? ut lateas in angustia tempore?

Notum est tibi omne desiderium meum, gemitus meus non te latet.

Exurge igitur Domine Deus, extende manum tuam, et ne obliviscaris eorum qui oppressi sunt.

Quis obsecro me miserior in vita? Quis apud inferos tristior? infortunatior? calamitosior? Nemo ædepol, Nemo. Nam si Prometheus in Stigia illa palude cor ab aquila eroditur: si Tantalus assidua torquetur siti: si Ixion volvitur rota: si Sisiphus denique labore quodam irritato, succutit saxum perpetuo, ii inquam omnes si meo dolore metiantur suum, videbuntur sibi haud dubie, non in labore et crutiatiibus, sed summis in deliciis versari: adeo clades mea est excellens.

Fólio 19. O Lachesis, Atrope, et Clotho: O Tesiphone, Megæra et Alecto, quid vos tam diu cunctamini? Quid me jam è mundo non tollitis? tam ærumnosam? tam exhaustam? tam tristem, tamque omni destitutam solatio?

Quis mihi faciet copiam mandragoræ? Quis cicutæ? Quis Loti? Quis papaveris rubei? Quis delechterii hioscyami? Quarum herbarum cremore, aut ipsa subito extingar, aut meorum recordatio malorum? Quis me ad latices deducet letheos? Quo obsecro me recipiam? Cujus implorabo suppetias? Cujus fidei me commendabo? Cui me tandem suppliconcredam? An divo Carolo Cesari? At, quod mihi esset indulgentissimus, quòd me paterna charitate prosequeretur, quòd me diligeret unicè, et coleret, perinde ac si totam jam voluisset ambire; magnam sibi conciliavit invidiam. Quamquam nè ob id quidem cessat ærumnis meis ferre manus auxiliatrices. Ille quippe animo infraeto, me præ-

pospuesta á la de nuestro segoviano, lanzó contra este algunos escritos insultantes, á los que contestó Laguna, haciendo una irónica apología de su adversario, y disimulando aquella debilidad humana. A poco tiempo hizo otra traduccion del libro de

imbecillitate corruentem sustinet. Ille meis semper malis medetur. Ille mihi semper opitulatur. Ille meas curas sibi facit communes. Ille, oculos ferens in occipitio, sedulò mea membra circumspectit, nullum non movens lapidem, ut sit mihi prospectum optimè. Qui quidem ni intereesisset, actum fuisset et jam pridem de rebus meis. Cæterum livida Zælotipia nonnullorum contigisse videtur, ut vacare mihi pro animi sententia non possit.

Haud minori studio molitur idem, non tam fortunatus quam pius, Ferdinandus Hungariæ rex inclitissimus: qui heroica atque indefessa virtute cupiens meorum hostium vireis confringere, mequè in dulcem libertatem asserere, etsi reluctantibus fatis, nullum non subit discrimen: nihil non experitur: nihil intentatum relinquit. Eum autem si æmularentur omnes christiani principes, nec jacerem collapsis viribus, nec tanta ex cruce penderem.

AUTHOR.

Siste parum Europa.

Sunt tamen, sunt certè plures, malè feriat Thrasones, ex iis qui dudum ex Pannoniæ bello rediere, viri ornatissimi, qui quidem, quod nonnulli in Hungaria interierint morbo, nonnulli aliquo affectu laborant (ò res mira) impudenter non solum hungaros ipsos, sed regem etiam optimum calumniantur, non morbo, sed veneno illos omnes sublatos fuisse dicentes. Ajunt siquidem, cum farina calcem vivam eis dolo subactam, atque etiam contusum vitrum: quo ex pane qui ederunt, partim quidem egisse animam, partim etiam nunc diro morbo torqueri, ac si aliunde non potuissent morbum atque mortem ipsam contrahere. O falsam criminationem et impiam: O impudens atque perniciosum commentum: O audaciam et libertatem insolentissimam: O ingratam et detestandam improbitatem: An satis non esse ducunt, si solus pro comuni salute omnium, pro tota christianorum rep, pro ipsis christianis principibus, pro aris denique et templis, cum sihi charissima uxore, cum liberis et facultatibus universis, hiantibus cerberi faucibus quotidie sese exponat vorandum Ferdinandus Hungariæ rex inclitissimus, ni pro beneficio tam singulari, pro candore tam pio et sincero, beneficii etiam illum insimulent? O indignum facinus: O inexplicable scelus: O piaculare flagitium. Haud injuria igitur (mea quidem sententia) ipse rex pientissimus, usurpare sibi possit jam illud Homeri.

virtutibus de Aristóteles, adornándolo con algunos comentarios y noticias históricas hebreas, caldeas, griegas, romanas y modernas que dedicó al rey Fernando de Roma.

Acercábase la época en que debia volver á Metz, como ha-

Posthac ne placidus sit quisquam nève benignus,
 Nec mitis justique tenax, rex sceptriguer unquam.
 Sed semper ferus esto, et semper iniqua patrato.

At ajunt, medicos etiam ipsos, cum dissecuissent cadaver unum aut alterum, exploraturi ipsius morbi radicem, reperisse planè in ventriculo, tum comminutum vitrum, tum etiam calcem. O medici, medici, quam facilè miseræ plebeculæ imponimus: Quam miserè multitudinem ineruditam eludimus: dum imperitiam nostram, erroremque tueri, tegetève aliquo prætextu studentes, quam forte nos ipsi intulimus, in venenum mortis causam torquemus. Namque obsecro fieri potest, ut in humano ventre, in quo miscellanea sunt omnia, tusum discreveritis vitrum, qui ne in officinis quidem id valetis discernere?

At omnia intus abrasa erant: Tunicæ intestinorum exesæ: omnia inflammata, et combusta.

Tam quidem vos intelligo. Nempe dicitis atque etiam vos par est dicere, non à vitro sed à vitrea quadam bile et mordente, quam ex pessima ipsi victus ratione, collegerant, illa omnia corrassa fuisse.

Rem tamen discutiamus exactius. Cujus, dic mihi, rei gratia illi miseri et miserabiles extinguerentur veneno? An ut cederent sacerdotiis? An ut spoliarentur regno? Ut pellerentur pontificatu? Regibus enim, imperatoribus, prælatis, et pontificibus, parari tales solent insidiæ, non levioris armaturæ militibus, qui quidem si cum sua sorte, et infelici conditione sinantur si permittantur vivere (quamquam flagitiosissimi sint) satis acerba est vindicta: nisi quis dicat forte, eos veneno necandos esse, quod mundi venena existant.

Quis autem non videat esse ridiculum dicere, quorum sibi imploravit subsidia rex benignissimus, quos ad se allexit, eis ipsum aut porrexisse venenum, aut per alios propinandum curasse? Quis adeo sit mentis inops et vecors, ut eum credat pharmaco circumvenisse christianos, qui ne tureas quidem dignatus fuisse?

Jam vero, fingamus tum calcem ipsam, tum vitrum, fuisse permista pollini, ad inescandos eos mures: id quod credere, piaculare sanè fuerit et impium. Calx profecto, ut exactè cum farina coalescat optat largam aquæ affusionem, qua necessum est extinguatur. Extinta autem non est venenum.

bia prometido , y tuvo que abandonar á Colonia para trasladarse á aquella república , año 1543.

Allí enfermó ; sus multiplicadas ocupaciones , las prolongadas tareas , el continuo estudio , y esa perenne aplicacion ava-

Rursus, vitrum, non comminutum tantum, sed etiam integrum, plurimi devorarunt, et quos vinum uberius potum mente alienaverat, et qui exercebantur phrenitide: quorum nullus, haud dubiè, interiit.

Facessant igitur hinc. Desinant Hungaris maledicere. Desinant eorum illustrem regem causari. Accusent potius et criminentur ingluviem suam. Accusent suam intemperantiam, libidinem, voracitatemque inexplebilem. Accusent sibi ignaviam, genuinam molliciem, ineptitudinemque ad subeundos labores. Quippe qui tam sanctam deserentes expeditionem adversus turcas, revertuntur gregatim, ut sanguini insidiantes christhano in perniciem nostram tutius authoramenta mereantur.

Hi etiam, aliique ejusdem farinae pessimi nebulones, qui Cæsari male cupiunt, eidemque semper mala ominantur, persuaserunt jam credulae multitudini ipsum vita defunctum esse: idque non alia faciunt ratione, quam ut sic seditionem aliquam excitent, quibus in tranquilla repub. est nihil prorsus quod agant.

Cæterum etsi debeant isanire hoc nomine, Cæsar (quod per literas fide dignas intelligo) nobis in Hispania vivit feliciter, et felicius quam qui prosperrimè rediturus brevi in Germaniam, Diis, hominibusque plaudentibus. Qui quidem ob inclementiam hiemis, obquè etiam negotia Hispanica, quæ illi expedienda erant, reverti ad præscriptum tempus non potuit. Nunc verò jam ad profectionem accingitur, cumquè antè dies paucos verè Colonia videbitis. Sed perge, heus, tu Europa. Hæc enim erat animus dicere.

EUROPA.

Sanè qui malè precantur Cæsari, iidem calumniantur et Ferdinandum regem inculpatissimum.

Ut frendunt gentes? Ut populi vana moliuntur?

Concursant reges orbis, et principes in unum coeunt, adversus Dominum et Christum ejus.

Rumpamus, inquirunt, vincula eorum et lora eorum á nobis proiciamus.

At, qui cælos habitat Dominus, ridet, ac ludit eos.

Sed in me isthæc faba cudetur. Hoc in me (quod sum certa) recidet

ra de saber , le hizo perder el sueño , como él mismo confiesa en sus comentarios al Dioscórides , lib. IV , cap. 70 , diciendo : « que se le habia desecado tanto el cerebro con las calenturas , » qué estuvo mas de 15 dias sin poder conciliarlo , debiendo su

malum : omnium harum difficultatum (si Diis placet) ipsa datura sum pœnas. Verum jam jacta est alea. Poculum hoc exitii mihi semel est exhauriendum. Quamquam interim non desunt aliquot heroes , qui me bono esse animo jubeant , quiquè mihi polliceantur fœlicia.

Siquidem , S. D. N. Paulus tertius P. M. totus in hoc versatur , ut tumultuanti Europæ sua restituatur tranquillitas.

Optimus ille Lusitanorum rex Joannes , ex altero cornu clase numerosa præpugnans , non solum me tuetur , sed auget.

Invictissimus etiam Anglorum rex Henricus octavus , quum incepisset ingenuè sesequè ad pacem componendam jam accinxisset , intestina cogitur nunc arma capessere , ab scoto (quæ mea est summa infelicitas) lacessitus et provocatus.

Reverendissimus et Illustriss. vir , Dominusquè D. Hermannus á Uveda Archiepiscopus Coloniensis , ac sacri imperii princeps elector , strenuissimam mihi operam navat , omnemque adhibet diligentiam , omnem rudentem movet , ut meis rebus cedat prosperrimè , estquè meus fautor præcipuus.

Nec lentè mihi patrocinator ejusdem domini , ob singulares virtutes suas , succesor optimus , D. D. Adolphus , comes in hostem , et Schauvemborgh , extra omnem ingenii aleam , heros eruditissimus , ac simul generosissimus.

Ardentissimo mihi indulget amore reverendiss. in christo pater , ac illustrissimus princeps elector , D. D. Joannes Lodovicus , archiepiscopus Treverensis , pacis integerrimus author.

Inter primos tamen erat annumerandus summa reverentia dignissimus dominus , ac illustrissimus princeps elector , D. Albertus , cardinalis , præsulquè moguntinensis , cultor et exhortator pacis diligentissimus.

Incolumitati etiam meæ nervis tensis incumbit clarissimus et elementissimus princeps. D. Antonius á Lotharingia , Lotharingiæ , Barbi- què dux suspiciendus.

Quod meæ incolumitati prospiceret , religionemquè tueretur christianam , Heuricus ille optimus dux Brunshvicensis , pulsus possessionibus suis , profligatusquè jam exulat. Qui ob id quidem una mecum potest canere illud Davidicum.

»salvacion á una mujer tudessa , que le llenó las almohadas de
»beleño , con lo que pudo recobrar el descanso , restituyéndose
»poco á poco á su estado natural.»

En el año de 1545 el duque Francisco de Lorena lo llamó

Qui reddunt mala pro bono , calumniabantur me , quoniam ipse bonitatem sectabar.

Amici et proximi mei , è regione erant , cum percuterer. Connati verò longè aberant.

Et irruerunt in me , qui insidiabantur vitæ meæ. Et qui malum mihi concinnant , fraudes ac dolos omni tempore excogitabant , atque meditabantur.

Afflictus et humiliatus sum eo usque ut omne tempus mihi si fastidiosum.

Hostes autem mei salvi sunt , ac fortes et crescunt qui me odio prosequuntur iniquè.

Domine populorum vindex , vindica me juxta innocentiam meam.

Erubescant et turbabuntur vehementer omnes inimici mei. Mutabuntur et erubescant subito.

Antiquissima simul et augustissima familia Ducum Bavarix , semper mihi suppetias tulit , nec in dies cessat labentem me , quantum potest , erigere : at prorsus conatu sissyphico.

Clarissimus et prudentiss. Vir dominus D. N. Peronotus , D. á Granuela , cæsariæ M. cancellarius optime meritus , nihil tam habet in votis , nihil tam ex animo cupit quam ut integre convalescam , idque curat omnibus modis.

Plurimum me debere non eo inficias , illustri , magnifico , atque sapientiss. Viro domino. D. Lodovico á Flandria , D. Prati , divi Caroli V. supremo cubiculario , meo semper fautori et adjutori maximo.

Mea sedulo negotia curabat , reverendus in Christo pater , ac dominus D. Anthonius á Castro Novo , Terbensis episcopus , omnium virtutum et disciplinarum agmine communitus. Qui quidem orator galliarum apud Cæsarem disertissimus , anno 1539. Mantuæ Carpentanorum in Hispaniæ nobis ereptus est , non sine magna perniciæ mea. Cum eo siquidem subito pax interiit , atque etiam utinam ipsa interiissem.

Eadem tempestate , splendidæ nobilitatis atque doctrinæ vir , dominus D. Thomas Huvyattus , summæ authoritatis apud anglorum regem , ejusdemquè majestatis apud Cæsarem orator clarissimus , ac post ipsum etiam ornatissimus et consultissimus vir , D. Rhichardus Tat,

á Nancy, donde se hallaba enfermo y despues del fallecimiento de este pasó á Italia. El nombre de Andrés Laguna y de sus grandes servicios , habia volado ya por todos los ángulos de la Europa , y asi es que sabiendo Bolonia anticipadamente su lle-

orator similiter angulus, omnia periclitati sunt, ut negotia Europæ componerentur optime.

Qua detenta animi alienatione, mei Francisci Lupi, oratoris lusitanorum apud Cæsarem sapientissimi, uobilissimique, et qui mihi nunquam deficit sua opera, hactenus dignitatem atque splendorem subticui?

Quanta meo nomine terra mariquè est perpeusus, clarissimus, et doctiss. Vir D. Cornelius Scheperius, in omni varietate linguarum princeps, et coryphæus existens?

Maxime accerser ingratitudinis; si obliviscerer impræsentiarum reverendi in Christo patris D. D. Alvari à Moscoso in sacra theologia doctoris parisiensis longe aliorum omnium absolutissimi, ac non minus generis claritudine, quam doctrina eximia splendentis. Qui perpetuo meum luget exitium, meas calamitates declamitat.

Sunt et alii plures optimi viri, principesque (quod brevitatis gratia prætereo) qui mihi semper fausta precantur, ceterum incassum et frustra. Quid enim possunt mortales contra fatale consilium? Si fata iniqua statuerunt, ut ciconiæ quidem junioris alerent ætates confectas, educationem quam ab illis acceperant, pari officio pensantes, me autem mei partus absumerent, quid moliaris? Quid facias? Vela ventis sunt permittenda. In hac mihi navigandum est cymba, eundem que quo me infelicitas mea, illorum autem pellet perversitas.

Fólio 29. At vero, si commodo aliquo allecti, ingrattissimi alumni mei mihi tantum negotii facerent, deplorarem quidem injuriam meam, simulque illorum iniquitatem. Quum autem sit in confesso, conciliare etiam sibi eos internitionem extremam, dum me tam insolenter lacesunt, non minus eorum mihi est deflenda infelicitas, quam contumelia mea. Et quibus dira imprecari par fuisset, horum dolere vicem, hos commiserari compellor. Siquidem ignorant infelicitissimi, quantam sibi omnium malorum lernam accersant, mutuum bellum gerentes, jugibusque disidiis rixantes.

Primo enim vel si bellum cedat feliciter assiduo tamen armorum usu, labore et vigiliis multis, inordinata victus atque exertitiorum ratione, corporis habitudinem frangunt: miseram et præcocem (nisi forte cadant in bello) sibi senectutem accelerant: sanguine humana polluantur: exhauriunt opes: expilant populum: premunt bonos: improbos ad tetrica et per horrenda scelera incitant: liberales artes extin-

gada , se regocijó de poder conocerle , y los doctores de aquellas tan nombradas escuelas se dispusieron á oírle. Laguna se presenta en ellas , ostenta allí el esplendor de su doctrina , arrebatada con la mágia de su elocuencia , admira con la riqueza

guunt : interdicunt legibus : vitæ commertia intercludunt : Quid multis ? adulterandi , occidendi , latrocinandi , pejerandi , effodiendi muros ; scandendi , incendendi , vastandi , infinitam denique omnium flagitiorum impunitatem atque licentiam concedunt : et quum hamo aureo (quod in proverbio est) semper videantur piscari. Nec unquam contingit victoria non cruenta , non infelix , non magno empti victori : accedit etiam , dum mutuo belligerantur christiani , dum mutuis sese telis confodiunt , eos christi hostibus , jucundissimum exhibere spectaculum. Nam quod obsecro eos putandum est dicere , dum vident , vel ob occasiones levissimas , ipsos multò inter se crudelius , tetricius , atque inhumanius pugnantes feris ? Quo nos excipient scommate , qua nos irrisione fastidient , conflagere cum rubra cruce albam cernentes ? Eténim in utraque acie invocatur Christus. Christus , adversus Christum , manum conserere cogitur : qui eo tantum nomine ad nos descendit , ut pacem aleret , hominemque patri suo reconciliaret. In utrisque castris , elucet crucis signaculum. Cruce insigniuntur vexilla , cruce sanguinarii carnifices , ad lanienam christiani fratris ad meram carnificinam conducti. Quorum animis magis certè congruerent serpentes , aspides , crocodili , lupi , leones , tigrides , nisi fortè hoc nomine liceat eos crucem gestare , quod nimirum digni sint cruce , nempe cruce volentes perdere , quem redemptor noster cruce voluit conservare. Per has igitur lues et pestes Christiani principes me exedi et devastari patiuntur. Per has ipsi inter se conflictantur et colliduntur quos vinculo indisolubile Deus voluit semper esse conglutinatos.

O insignem amentiam. O furorem exorbitantem. O cœcitatem immensam. O atram ingeniorum caliginem.

Inter cœlestis orbes nunquam violantur fœdera. Sydera mutua pace fruuntur. Sol suum lumen semper lunæ communicat. Pacem quatuor elementa tuentur , nequè unquam , etsi contraria , à suis sedibus labefactantur. Bruta in suo quoque genere degunt pacifice. In arboribus , hærvis , atque universis stirpibus , in lapidibus , metallis , et mineralibus , ac breviter , in omnibus , quæ sub cœlo dives natura continet , facile amicitiam depræhendemus. Solus autem homo , ratione præditus , cui famulantur hæc omnia , pacem et concordiam decrectans , eamquè torvis oculis intuens , bello , jurgiis , cædibus , factionibusquè oblectatur.

de su erudicion, y la Universidad, deseosa de contarle entre el número de sus maestros, le condecora con el título de doctor.

Pasó luego nuestro Laguna á Roma, donde le aguardaban nuevos lauros: aquella gran metrópoli, sábía apreciadora de

Fólio 31 v. Non movet christianos principes, illud carthaginensium, spartiatarum, atque adeo etiam atheniensium exemplum: qui omnes ob factiones mutuas perierunt. Nec dehortantur á simultatibus sapientissimum Tiresii, principis cujusdam galli, responsum, qui quidem consultus à Scipione Africano, qua de caussa Numantia, antiquissima illa Hispaniarum civitas, aut prius invicta, aut post à se eversa fuisset, quia, inquit, concordia victoriam, discordia exitium præbuit. Non denique deterrentur testimoniis scripturarum, nihil divisum diu constare posse testantium. Cæterum et si sciam me oleum lusuram, et operam, humoremquè ex pumice postulaturam, ne quid tamen inexpertum relinquam, hostes meos et adversarios rursus affabor supplex.

O sacra, o pia, o maxime veneranda principum christianorum corona, satis superque jam humani fusum est sanguinis. Satis litatum est furiis. Satis obtemperatum orco. Si quis ergo locus est precibus, vobis si qua inest pietas, siquam apud vos gratiam habeo, siquid bene de vobis merui unquam, per has ego vos lachrymas oro (alind enim miseræ mihi nihil superest), miseremini Europæ labentis. Miseris opem feste singultibus. Exuite jam istum crudelem animum. Mitescite paululum. A furore isto aliquandiu respirate. Si vos non emollit meus luctus, si non demulcet meus planetus, si non lenit mea lamentabilis ruina, moveat ejulatus vestri miserrimi populi, cruore cujus mei sinus sunt pleni. Vincant longa viduarum suspiria, passim viros suos deplorantium. Moveant dispalantes pupilli quibus sanè dulces parentes, gladius amarulentus absorpsit. Moveant multi parentes pii, qui liberis orbatu ingimiscunt. Moveant liberalium artium studia, quæ omnino jacent et obsolescunt. Moveat religio christiana, quæ cum illis frigescit simul, atque periclitatur. Si vero ne his quidem pectus istud saxum mollescat, certè rationi est consonum, vestra vos commoveat calamitas, quæ quidem velis equisquè (quod in parœmia est) jam vos in exitium adigit, jam rapit per præcipitia. Quod si in vos etiam vultis esse crudeles, cavete interim, ne in Deum, summam et veram pacem, impii esse videamini. Cavete ne cum adversus vos, concitetis. Cavete ne iram illius experiamini. Cui quidem ut displicuisse summa infelicitas est, sic contra, gessisse morem fœlicitas et beatitudo immortalis.